
 

 

  COPIA     

  

       

COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA 

PROVINCIA DI PISA 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 46 

in data: 21.03.2018 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: ART. 228 COMMA 3 D.LGS. 18/08/2000, N. 267 - RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO   DEI   RESIDUI  ATTIVI  E  PASSIVI  E  DEL FONDO 

PLURIENNALE VINCOLATO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017.        
 

             L’anno duemiladiciotto addi ventuno del mese di marzo alle ore 12,00 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Incarico Presente/Assente 

CERRI  SANDRO 

PALA ELENA MARGHERITA 

SINDACO 

VICE SINDACO 

P 

A 

SARPERI YURI ASSESSORE P 

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dr. ANDREA MARTELLI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CERRI SANDRO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 46 del 21.03.2018 

 

Oggetto: Art. 228 comma 3 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 - Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi e del fondo pluriennale vincolato per l’esercizio 

finanziario 2017. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;  

 
Visti i “Principi generali o postulati” di cui all’allegato 1 al decreto legislativo 118/2011 ed il 

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’allegato 4/2 al decreto 
legislativo 118/2011; 

  
Dato atto che il comma 4 dell’articolo 3 del decreto legislativo 118/2011 prevede che, al 

fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato 
nell'allegato 1, gli enti locali provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e 
passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento;  

 
Richiamato il punto 9.1 , denominato “La gestione dei residui”, che disciplina tale 

operazione di riaccertamento stabilendo che gli enti locali effettuano annualmente, e in ogni caso 
prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui 
attivi e passivi diretta a verificare: 

  
� la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;  

� l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o 
dell'impegno;  

� il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;  

� la corretta classificazione ed imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio;  
 

Precisato che tale ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare 
formalmente:  

 
� a) i crediti di dubbia e difficile esazione;  

� b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;  

� c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per indebito o 
erroneo accertamento del credito;  

� d) i debiti insussistenti o prescritti;  
 

� e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di 
revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro 
riclassificazione;  

� f) i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di competenza 
finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile 
all'esercizio in cui il credito o il debito è esigibile;  

 



 

 

Richiamato il comma 4 dell’articolo 3 del decreto legislativo 118/2011 che prevede che le 
variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, 
dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e 
delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i 
termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente;  

 
Precisato che il riaccertamento ordinario è effettuato annualmente, con un'unica 

deliberazione della Giunta, previa acquisizione del parere dell'organo di revisione;  
 
Dato atto che i responsabili delle singole aree con il coordinamento del responsabile del 

servizio finanziario hanno definito per ogni singolo residuo attivo o passivo di propria competenza 
risultante al 31 dicembre 2017 la sussistenza o meno dell’obbligazione perfezionata e la sua 
eventuale esigibilità in base all’applicazione dei nuovi principi contabili;  

 
Visti i prospetti riepilogativi dell’attività svolta dai singoli responsabili di area conservati agli 

atti del servizio finanziario;  
 
Visto il bilancio di previsione finanziario 2018-2020 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 126 del 29/12/2017;  
 
Ritenuto di apportare le opportune variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 

2018-2020 (Allegato sub “B”);  
 
Dato atto che, alla luce delle variazioni apportate con il presente atto, il Bilancio di 

Previsione 2018/2020, risulta in equilibrio rispetto alla normativa riguardante il pareggio di bilancio 
in base all’art. 9 della legge n. 243/2012 e successive modifiche e integrazioni; 

  
Dato atto dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa;  

 
Visto il parere favorevole rilasciato dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art.239 del D. 

Lgs. 267/2000 e come prescritto al punto 9.1 dell’Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, parte 
integrante del presente provvedimento;  

 
VISTI: 
  

� lo statuto comunale;  

� il regolamento di contabilità;  

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

� il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto (Allegato 
Lett. “A”);  

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di Legge;  

 
D E L I B E R A 

 

1) Di approvare il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2017, di cui al 
comma 4 dell’articolo 3 del decreto legislativo 118/2011, secondo le risultanze e gli allegati 
di seguito riportati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che si riassume come segue:  

 
a) Totale residui attivi al 31/12/2017     4.505.166,93  Euro 
 



 

 

b) Residui attivi cancellati per insussistenza    2.502.911,72  Euro 
 
c) Residui attivi re-imputati al 2018        647.772,33  Euro 
 
d) Residui attivi re-imputati al 2019          0,00  Euro 

 
e) Residui attivi re-imputati al 2020          0,00  Euro 

 
f) Residui attivi re-imputati agli esercizi successivi         0,00  Euro 

 
Residui attivi da riportare al 31/12/2017 ( a-b-c-d-e-f)   1.354.482,88  Euro 
 
g) Totale residui passivi al 31/12/2017     3.523.513,36 Euro 

 
h) Residui passivi cancellati per insussistenza     2.605.492,62 Euro 

 
i) Residui passivi re-imputati al 2018         270.940,22 Euro 

 
j) Disavanzo di Amministrazione da Riaccertamento 

Straordinario                2.634,82 Euro 
 

l) Residui passivi re-imputati al 2019           0,00 Euro 
 
m) Residui passivi re-imputati al 2020          0,00 Euro 
 
n) Residui passivi re-imputati agli esercizi successivi       0,00 Euro 
 
Residui passivi da riportare al 31/12/2017 (g-h-i-j-l-m-n)     644.445,70 Euro 
 

2) Di dare atto che non sono previste reimputazioni all’esercizio 2019 e seguenti;  
 

3) Di procedere alla variazione del Fondo Pluriennale Vincolato spesa 2017 e entrata 2018, 
alle modifiche agli stanziamenti finanziari di spesa dell’esercizio 2017 e 2018 ed alle 
relative re-imputazioni, come da prospetti allegati a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento sub “C” . 
 

4) Di dare atto che, a seguito dell’operazione di riaccertamento ordinario dei residui, e delle 
correlate variazioni di bilancio di cui al punto 3, il Fondo Pluriennale vincolato spesa per 
l’esercizio 2017 risulta come di seguito indicato:  

�  FPV spesa 2017 corrente: euro 127.210,77  

�  FPV spesa 2017 in conto capitale: euro 143.729,45  
 
Per un totale di euro   270.940,22 

 

5) Di dare atto che, alla luce delle variazioni apportate con il presente atto, il Bilancio di 
Previsione 2018/2020, risulta in equilibrio rispetto alla normativa riguardante il pareggio di 
bilancio in base all’art. 9 della legge n. 243/2012 e successive modifiche e integrazioni;  
 

6) Di approvare l’allegato di interesse del tesoriere (Allegato sub “D”) per l’annualità 2018. 

7) Di dare atto che la cassa all’ 1/1/2018 ammonta a Euro 315.437,79. 
 

8) Di disporre contestualmente, ai sensi del sopracitato punto 9.1 del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 D.Lgs. 118/2011, 



 

 

l’accertamento e l’impegno delle entrate e delle spese reimputate agli esercizi in cui sono 
esigibili;  
 

9) Di dare atto che le risultanze del presente riaccertamento confluiranno nello schema di 
rendiconto di gestione dell’esercizio 2017 in corso di approvazione da parte della giunta 
comunale.  
 

10) Di trasmettere la presente delibera al Tesoriere Comunale nel rispetto di quanto previsto 
dal Principio Contabile Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 in ordine alle informazioni 
conseguenti al riaccertamento dei residui e alle variazioni del fondo pluriennale vincolato 
disposte con il presente atto. 
 

11) Di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il parere del revisore 
dei conti (Allegato sub “E”) 
 

12) di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità 
tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni (Allegato sub “A”); 

 
Con separata unanime votazione palese ed identico risultato, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 
n°267.  
 

 



 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 
Ufficio Proponente:  UFFICIO ATTIVITA' FINANZIARIE E PERSONALE  

 
 
 

OGGETTO:  ART. 228 COMMA 3 D.LGS. 18/08/2000, N. 267 - RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO   DEI   RESIDUI  ATTIVI  E  PASSIVI  E  DEL FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017.         

 
 
 
 
 
 
 

*   * * *   * 
 
 Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i sottoscritti responsabili esprimono, sulla 
presente proposta di deliberazione, i sottoindicati pareri: 

________________________________________________________________________________ 

 

Il RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA- sotto il profilo della regolarità tecnica 
esprime  PARERE FAVOREVOLE. 

Data, 21.03.2018 

 

    IL RESPONSABILE 
         F.to (Rossi Beatrice) 

  

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 IL RESPONSABILE DEI PROCEDIMENTI DEL SERVIZIO FINANZIARIO,  sotto il 
profilo della regolarità contabile esprime  PARERE FAVOREVOLE. 
 
 
Data, 21.03.2018 

IL RAGIONIERE COMUNALE   
F.to (Rag. Rossi Beatrice) 

 
 

 

 

 

Allegato lett. “A” all’atto di Giunta Comunale n.  46 del   21.03.2018 



 

 

 

Delibera di G.C. n. 46 del 21.03.2018  

 

 

 IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to CERRI SANDRO      F.to Dr. ANDREA MARTELLI 
 
 
 

 
 

  
 
 L’addetto all’Albo ATTESTA che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
dal _________________ al______________________ 
 
   Montecatini V.C., _________________________ 
                                                                                                           L’Addetto all’Albo Pretorio 

                                                                                                F.to ALESSANDRA CAPPONI 
 
 
 
 
 

 
 

  
            
  Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione: 
a)  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal _______________________  al  ______________________ e che 

contro di essa non sono stati presentati reclami od opposizioni. 
     

Montecatini V.C., _________________________                                    
                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to Dr. ANDREA MARTELLI 
 
 
 
 
 
b) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000  

n° 267 
 
 
 

Montecatini V.C., _________________________                                    
                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to Dr. ANDREA MARTELLI 
 
 
 
 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi' 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


